11. Inden (Kr. Aachen). Durch Herrn Pfarrer Demmer wurden 
Ausgrabungen auf einem Felde bei Inden vorgenommen, welche zur
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Aufdeckung einer röm. Bau-Anlage führten. Bisher wurde ein Bade­
raum freigelegt. Yiele Fragmente von Marmor, Glas und Mosaik 
lassen auf ein reich ausgestattetes Gebäude schliessen.

Aus’m Weertb.
12. Kaiserswerth. Einem im Pfarrhause zu Rheinbrohl beruhen­

den Codex, welcher ausser der vom Rector des Kölner Gymnasium Lauren- 
tianum, Gerardus de Hardewick, verfassten lügenhaften „Vita diui Swiberti 
Werdensis ecclesiae episcopi“ *) verschiedene die Kirche und das Kapitel 
von Kaiserswerth betreffende Urkunden nebst Nachrichten über Besitzungen 
des Stifts enthält, entnehme ich nachstehende Kaiserswerther Inschriften :

Templum Diui Georgii in suburbio Kaisers werdensi.
Retro summum altare.

Anno dominicae incarnationis 1078 indictione prima dedicatum est a 
Theodone Brandenburgensi praesule hoc templum 7 Kal. Maij in honorem 
domini nostri Jhesu Christi et sanctae Mariae Martae1 2) et sanctae crucis 
sanctique Michaelis, praecipue autem in honorem sancti Georgij martyris 
et apostolorum Andreae, Philippi, Jacobi, Simonis, Judae, Marci Euangelistae, 
sanctorum martyrum Stephani, Cosmae et Damiani, Fabiani, Christophori, 
Clementis, Nerei, Achillei, Pancratij, Viti, Panthaleonis, Chrisogoni, Dionisij, 
Romani, Crispini, Faustini, Secundini, Sigismundi et sanctorum confessorum 
Gregorij, Hilarij, Augustini, Damasi, Eucharij, Valerij, Remigij, Imerij, 
Walperti et sanctarum virginum Ciciliae, Barbarae, Gertrudis et beatae 
Mariae virginis.

Altare dextrum.
Anno dominicae incarnationis 1102 indictione decima nona Augusti 

dedicatum est hoc altare a Paderbornensi Episcopo Henrico in honorem 
domini nostri Jhesu Christi et salutiferae crucis; continentur autem hic 
reliquiae de ligno et sepulcro domini et de vestimento sanctae Mariae et 
de sanguine sancti Stephani prothomartyris et de eius vestimento et sanc­
torum apostolorum Joannis Evangelistae et Andreae et sanctorum martyrum 
Georgij,Gangolphi, Clementis, Laurentij, Pancratij, Dionisij, Cornelij, Cypriani, 
Stephani Diaconi, Eustachij, Ciriaci et sanctorum confessorum Remachi, 
Remigij, Nicolai, Arnolphi, Lebuini, Paulini, Alexis, et sanctarum virginum 
Walburgis et Drudae.

Altare sinistrum.
Nona Augusti dedicatum est hoc altare in honorem domini nostri 

Jhesu Christi et perpetuae virginis Mariae ; continentur autem hic reliquiae 
sanctorum martyrum Gereonis, Theodori, Fortunati, Crispiniani, Quirini,

1) Vergl. Bouterweck, Swidbert, der Apostel des bergischen Landes. 
Elberfeld 1859.

2) Das Wort Martae ist von späterer Hand.
9
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Maximi, Crisanti et sanctorum confessorum Medardi, Servatij, Udalrici 
(Vothelrici) et sanctarum virginum Marinae (Merinae), Pinnosae, Afrae, 
Agathae et de sepulchro domini.

In facie templi ad occidentem reperitur imago Salvatoris habens ad 
dextram duas imagines, circum quas litteris sculptum est ex Psalmo 
84 Benedixisti:

Misericordia et veritas obviaverunt sibi.
Ad sinistram itidem duas imagines, circum quas litteris sculptum 

ex eodem Psalmo:
Justitia et pax osculatae sunt.

Quae duae sententiae conclusae his verbis:
Ilas sibi virtutes semper 
Discat quisque recolendas.

Item in latere templi ad meridiem reperitur imago Salvatoris, circum 
quam litteris sculptum est: Fiat lux! Lucis origo novae tenebroso fulget 
in orbe. — Anno 1140 sexto Idus Februarij obijt Folradus Presbyter 
fundator praedicti templi.

Templum montis crucis in suburbio Kaiserswerdensi.
In latere templi montis crucis versus meridiem reperitur scriptum 

ut sequitur: Anno dominicae incarnationis 1200. Albero laicus comparavit 
a Conrado Leyen et filio eius Henrico in Yurkele vineam, quae dicitur 
Liucensdale iuxta fontem, quae solvit annuatim amam vini et contulit eam 
sanctae Walburgi pro remedio animae suae et uxoris suae Hildegundis et 
parentum suorum ad nocturnum lumen praesentis Ecclesiae. Amen.

In arce Caesaris Insulae in hypocausto maiori retro fornacem:
Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1184.

Hoc decus imperio Caesar Fridericus adauxit 
Justitiam stabilire volens et ut undique pax sit.

Extra illud hypocaustum supra ianuam istius introitus:
Ab anno Dominicae incarnationis 1184.

Justitiae cultor malefacti providus ultor 
Caesar adornandam Fridericus condidit aulam.

Ad partem Rheni in turri Cliuensi exterius :
Alcmari de monte rui de rupe Draconis 
Ostia pando bonis nautis simul atque Colonis.

In turri templi s. Swiberti:
Anno domini 1243.

Hane templi partem, quam credens affore Martern 
Gernandus fregit turrimque iacere coegit,
Ne nimium surgens castri pressura sit urgens,
Tempore tranquillo reparet meliore lapillo.

Terwelp.
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13. Zwei verschollene Keltenorte im Reg.-Bezirk Koblenz. 
Dass die Flurnamen in Bezug f auf Sprachwissenschaft und Alterthums­
kunde von Wichtigkeit sind, ist schon oft hervorgehoben worden; leider 
hat man aber diese Namen bisheran noch sehr wenig nach den bezeich- 
neten Richtungen hin ausgebeutet. Es dürfte deshalb für die rheini­
schen Alterthumsfreunde wohl von Interesse sein, zwei Flurnamen aus 
dem Reg.-Bezirk Koblenz kennen zu lernen, die durch ihre Form als 
zu der grossen Klasse der gallokeltischen Ortsbezeichnungen auf -ich 
bezw. -ach gehörig erscheinen, sodann aber auch in weiterer Folge als 
die einzigen übrig gebliebenen lebendigen Zeugen längst verschollener 
Keltenorte betrachtet werden müssen.